
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA, Fisioterapeuta, Id. 
Funcional nº 57201590/2, lotada na Gerência Biopsicossocial, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 26/12/2012 a 23/02/2013, referentes ao triênio de 
14/10/2009 a 13/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Dezembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475169

PORTARIA Nº. 1.761/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular 
– ICB/UFPA, com remuneração, à servidora ADRIANA MARIA 
ROCHA BASTOS, Matrícula N° 5855535/3, Médica, lotada 
na Gerência de Neonatologia no período de 01/01/2013 a 
30/04/2013, em Sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Dezembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475172

Contrato: 189
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 
material médico hospitalar
Valor Total: 1,612.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 2980
CEP. 68740-005 - Castanhal/PATelefone: 9137213275
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475188

Inexigibilidade: 36/2012
Data: 19/12/2012
Valor: 268,200.00
Objeto: tem como objeto a quisição de peças para acessórios da 
marca INTERMED, EWM, GIGANTE E ECAFIX.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
8.666/93 e suas alterações e parecer 529/2012-PF
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475216

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, 
torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços do PE 
nº 151/2011-CPLME da Secretaria de Saúde do Estado de 
Pernambuco, referente ao Processo nº 1349/2012-FSCMPA, 
e-protocolo 2012/511588, com a fi nalidade de aquisição de 
equipamentos médicos hospitalares, referente ao item 06 
(Incubadora para Recém-nascidos de Transporte) do SRP 
em questão, na quantidade de 16 (dezesseis) unidades, com 
valor unitário de R$ 13.380,00 (treze mil, trezentos e oitenta 
reais) e total de R$ 214.080,00 (duzentos e quatorze mil e 
oitenta reais), com a empresa FANEM LTDA, inscrita no CNPJ: 
61.100.244/0001-30.
Belém, 19 de dezembro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475224

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, 
torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços do PE 
nº 130/2011-CPLME da Secretaria de Saúde do Estado de 
Pernambuco, referente ao Processo nº 1348/2012-FSCMPA, 
e-protocolo 2012/51163, com a fi nalidade de aquisição de 
equipamentos médicos hospitalares, referente aos itens 02, 04, 
11 e 12 do SRP em questão, com valor total de R$ 1.383.890,00 
(um milhão, trezentos e oitenta e três mil, oitocentos e 
noventa reais) com a empresa FANEM LTDA, inscrita no CNPJ: 
61.100.244/0001-30.
Belém, 19 de dezembro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 475284

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE02142
Valor: 31,680.00
Data: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/02/2012
Objeto: aquisição de conexão para infusão múltipla 2 vias, 
tamanho neonatal.
Dispensa: 44/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475357

Ato: Port. 332/2012, de 11/12/2012.
Término Vínculo: 02/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GUSTAVO ACATAUASSU DA SILVA COSTA (Agente 
Administrativo) / Matrícula: 80846371-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475359

PORTARIA Nº 015/2012 – GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Ribeiro 
Ferreira e Ferreira, Diretora Técnica, matrícula nº 2018985-
1, para substituir a servidora Luciana Maria Cunha Maradei 
Pereira, Presidente, matrícula nº 2018950-1, que se encontra 
de férias no período de 02 a 31 de janeiro de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 26 de dezembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA Nº 362/2012 – GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Marcelo Santos de 
Lima, Motorista, matrícula nº 5426324-1, para substituir o(a) 
servidor(a) Fran Ley Valecio Amorim da Silva, Gerente de 
Transportes, matrícula nº 54190868-1, que se encontra de férias 
no período de 02 a 31 de janeiro de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 19 de dezembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

CANCELAMENTO DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475363

PORTARIA Nº 330/2012 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Cancelar licença-prêmio da servidora Mariana 
Costa da Cunha, Cargo: Biomédica, matrícula nº 57173526-
2, lotada na Diretoria Técnica - DITEC desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, referente ao 
período de gozo de 01 a 30/11/2012, pois a referida servidora 
está respondendo administrativamente, sem ônus, pelo Banco 
de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário – BSCUP desta 
Fundação, pelo período de 03/10/2012 a 31/03/2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475441

PORTARIA Nº 017/2012 – GEAPE/HEMOPA, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Silvia Regina de Souza 
Castro, Auxiliar de Administração, matrícula nº 2019752-1, para 
substituir a servidora Rosangela Maria Queiroz Braga Costa, 
Chefe de Gabinete, matrícula nº 7009291-1, que se encontra de 
férias no período de 02 a 31 de janeiro de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 27 de dezembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475442
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 309/2012-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/07/2012, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 90/2012 para Contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios para o Hemocentro Regional de Castanhal, 
em grau de repetição, foi considerada FRACASSADA. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2012/215976 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de dezembro de 2012. Antônia Dias. Pregoeira.

FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475488

CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de DEZEMBRO/2012.

Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo Gerência

57191670 Gleydson dos Santos Silva 2010/2011 03/12/2012 a 
01/01/2013 GEFIN

CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de JANEIRO/2013.

Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo Gerência

5762839 Advaldo Marcelo de Oliveira 2011/2012 02/01/2013 a 
31/01/2013 GEDIH

57174358 Alexandre da Costa Ferreira 2011/2012 02/01/2013 a 
31/01/2013 GEMAN

54189177 Alexandre da Silva e Silva 2011/2012 02/01/2013 a 
31/01/2013 GETRA

35157 Alvaro Vitório da Silva 2011/2011 02/01/2013 a 
31/01/2013 GEDOI

54188356 Ana Patricia Barbosa Reis 2011/2012 02/01/2013 a 
31/01/2013 GEHEM

7000006
Ana Tereza de Amorim 

Acatauassu Nunes
2011/2012 02/01/2013 a 

31/01/2013 GEFIN


